■■■■■ ■■■■■ ■■■■■ ■■■■■■■■■■ ■■■■■

要闻 2018年12月31日 星期一
值班主任：董纯进 主编：张苏民 美编：张昕A02/07

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

习近平总书记出席庆祝海南建省办经济特区30周年大会并发表重要讲话，宣布党中央
决定支持海南全岛建设自由贸易试验区，逐步探索、稳步推进中国特色自由贸易港建设

4月13日，习近平总书记出席庆祝海南建省办经济特区30周年大会并发表重要讲话，郑重宣布，党中央决定支持海南全岛建设自由
贸易试验区，支持海南逐步探索、稳步推进中国特色自由贸易港建设，分步骤、分阶段建立自由贸易港政策和制度体系。随后，中共中央、
国务院出台关于支持海南全面深化改革开放的指导意见，国务院批复同意设立中国（海南）自由贸易试验区，并印发《中国（海南）自由贸易
试验区总体方案》，中央各部委和海南省共同推动出台了支持海南自贸区建设的一系列政策和实施方案，59国人员入境旅游免签、离岛旅
客免税购物新政以及自由贸易账户等优惠政策和措施纷纷落地海南。

我省全面部署学习贯彻习总书记“4·13”重要讲话和中央12号文件精神

5月13日，省委七届四次全会审议通过了《中共海南省委关于深入学习贯彻习近平总书记在庆祝海南建省办经济特区30周年
大会上的重要讲话精神和〈中共中央国务院关于支持海南全面深化改革开放的指导意见〉的决定》和《百万人才进海南行动计划
（2018—2025年）》，对学习贯彻工作作出全面系统部署。我省通过组织干部赴国内自贸区和浙、沪等改革开放先进地区学习考
察、干部专题培训、干部交流挂职以及开展“勇当先锋做好表率”专题活动等行动，掀起学习贯彻习总书记“4·13”重要讲话和
中央12号文件精神热潮。

我省启动打赢脱贫攻坚战三年行动计划和乡村振兴战略五年规划

8月31日，省委七届五次全会审议通过了《海南省打赢脱贫攻坚战三年行动计划》和《海南省乡村振兴战略规划
（2018-2022年》，动员全省上下以脱贫攻坚为突破口，以乡村振兴为重要抓手，切实解决好海南“三农”问题，为加快
海南自由贸易试验区和中国特色自由贸易港建设打下坚实基础。

我省实施百万人才进海南行动计划和百日大招商（项目）活动

海南坚持开放为先，加快建立开放型经济新体制，推动形成全面开放新格局。5月13日，我省发布《百万人
才进海南行动计划（2018—2025年）》，将招才引智与本地人才培养双管齐下，这一更加开放的引才机制，激发
了各类人才来琼干事创业的意愿和激情。5月20日，海南百日大招商（项目）活动正式启动，以旅游业、现代服
务业、高新技术产业为主导，紧紧围绕十二个重点产业、“五网”基础设施、乡村振兴战略、六大专项整治、民生
事业等谋划项目，瞄准世界500强、全球行业领军企业和知名品牌企业开展点对点招商。

我省对房地产市场和小客车总量进行调控

为保障海南经济社会健康发展，我省在去年实行商品住宅区域限购的基础上，今年4月实施了全域限购，
严格限贷和限制转让，严格落实量价调控目标，有效防止炒房炒地和房价大起大落。5月16日0时起，全省实
行小客车总量调控管理，着眼长远、科学合理控制机动车保有量，加快新能源汽车和节能环保汽车推广应用。

海南率先在全国启动地方党政机构改革

按照党中央、国务院关于深化机构改革的统一部署，海南省在全国率先启动地方党政机构改革。《海南省
机构改革方案》2018年9月印发以来，省委、省政府紧锣密鼓、稳步推进各项改革工作，目前，省级党政机构改
革基本完成。通过此次改革，我省现设置省级党政机构55个，其中省委机构18个、政府机构37个。

我省设立海口江东新区和启动三亚中央商务区建设

海南加大力度促进总部经济发展，总部经济重点发展区域集中布局在海口和三亚。6月3日，我省举行新闻发
布会，宣布设立海口江东新区，紧紧围绕全面深化改革开放试验区、国家生态文明试验区、国际旅游消费中心、国家
重大战略服务保障区的战略定位，努力建设成为中国（海南）自由贸易试验区的集中展示区。6月15日，三亚总部经
济及中央商务启动区城市设计暨概念性建筑方案国际征集工作启动，面向全球公开邀请优秀规划设计机构等参与城
市规划设计工作。

琼乐高速公路建成通车

9月28日，琼中至乐东高速公路建成通车，中线高速全线贯通。主线全长129公里的琼乐高速途经五指山、鹦哥岭等
多个自然保护区，是我省迄今为止地形最复杂、生态最敏感、建设难度最大的一条高速公路。今年以来，随着琼乐高速等一

批项目建设取得成效，我省“五网”基础设施逐步完善，助力海南自贸区、自贸港建设。

首届海南岛国际电影节成功举办

12月11日—16日，首届海南岛国际电影节在三亚成功举办。作为一个全新的国际电影节，本届电影节吸引了尼古拉斯·凯奇、
成龙、阿米尔·汗、约翰尼·德普、伊莎贝尔·于佩尔、朱丽叶·比诺什等众多国内外知名电影人前来参与；借助海南独特的区位优势，电影
节以“全年展映、全岛放映、全民观影、全产业链”为目标，打造“永不落幕的国际电影节”。

我省各界众志成城“抗雾保运”

2018年春节期间，受琼州海峡连续大雾天气影响，海口三大港口连续间断性停航，上万车辆在港
口附近滞留。在省委、省政府的坚强领导和社会各界的大力支持下，海口全城动员，众志成城，做
好交通疏导和服务保障工作，8天时间里共计输送10多万辆车和70多万名旅客安全过
海。“堵车不堵心”，这场“抗雾保运”的全城大接力，温暖了全国各地旅客的回家路。

本报编辑部评出

年海南十大新闻

牢记使命 奋斗前行
■ 本报编辑部

冬发春荣，岁月无声。我们即将告别的2018年，注定是被历史铭记的重要年份。
这一年，中国改革开放的伟大事业，昂然走过第40个年头；这一年，南海之滨的海南，
三十而立。

时间，是开拓者前行的刻度。海南建省办经济特区以来，经过30年的不懈努
力，从一个边陲海岛发展成为我国改革开放的重要窗口，有力证明了改革开放是
发展海南的关键一招。

时间，也是奋斗者筑梦的见证。2018年，海南又站上了新的历史起点。
在庆祝海南建省办经济特区30周年大会上，习近平总书记亲自向全世界宣

布，“党中央赋予海南经济特区改革开放新的重大责任和使命，支持海南全岛
建设自由贸易试验区，逐步探索、稳步推进中国特色自由贸易港建设。”

伟大使命在前，这一年的海南，上下齐心，逐梦前行；这一年的海南，昂首
阔步，从容自信。

全面部署学习贯彻习总书记“4·13”重要讲话和中央12号文件精神，启
动打赢脱贫攻坚战三年行动计划和乡村振兴战略五年规划，实施百万人才
进海南行动计划和百日大招商（项目）活动，对房地产市场和小客车总量进
行调控，在全国率先启动地方党政机构改革，设立海口江东新区和启动三亚
中央商务区建设，推动琼乐高速公路等一批项目建设取得成效，成功举办首
届海南岛国际电影节，透过电影与世界对话……新闻见证着一个目标清晰、
步履稳健、改革开放的海南。

新闻，也让世人领略到海南文明的高度。2018年春节期间，海南各界众
志成城“抗雾保运”，用爱心为全国各地旅客铺就一条温暖的回家路。我们
只想表明一种态度：《海南日报》关注海南改革发展的每一次进步，也关注城
市里往来的每一个普通的你。

“信仰是大海航行的灯塔，信念是破浪前进的引擎，信心是迎风蓄力的
风帆”“从 40 年改革开放征程中汲取精神力量，以持续奋斗赢得更大幸
福”……站在过去与未来的交汇点，我们信心满怀，豪情满怀；我们还须努力，
还要奋斗。

2019年是中华人民共和国成立70周年，是全面建成小康社会的关键一年，
也是全岛自由贸易试验区和中国特色自由贸易港各项政策和制度的全面落实之
年。新的一年，让我们增强“四个意识”、坚定“四个自信”、践行“两个维护”，在习
近平新时代中国特色社会主义思想指导下，抓住千载难逢的历史机遇，努力朝着
成为新时代全面深化改革开放的新标杆的目标迈进！

图①：4月11日至13日，中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平在海南
考察。这是4月13日上午，习近平在位于海口市的海南省博物馆门前广场上同海南省
部分劳动模范和行业代表亲切握手，并向大家问好。 新华社记者 李学仁 摄

图②:澄迈县福山镇敦茶村洋道村民小组脱贫户符善南忙着为自家的番石榴鲜果套袋。作
为洋道村民小组曾经唯一的贫困户，符善南播洒勤劳的汗水，种下10余亩番石榴，并通过“触
网”销售鲜果，加入合作社发展乡村旅游，成功摘去“贫困帽”。 本报记者 苏晓杰 摄

图③:顾客在三亚国际免税城选购商品。离岛免税政策的实施，有效拉动海南高端消费。
本报记者 武威 摄

图④：美丽乡村琼海市博鳌镇沙美村，不少游客慕名而来休闲度假。 本报记者 袁琛 摄

图⑤：59国人员入境旅游免签新政实施后，5月29日，载有160多名俄罗斯游客的Y7515航班降落三
亚凤凰机场。 本报记者 袁琛 摄

图⑥：2月21日晚，海口市秀英港码头，滞留车辆有序排队登船离港。春节黄金周期间，琼州海峡遭遇67年不
遇的持续性大雾天气，多次封航，导致上万辆车滞留港口。在海南省、海口市多部门应急联动协作下，截至当日21时，
海口各港口7天累计运送约8.2万辆汽车安全过海。 本报记者 张茂 摄

图⑦：11月10日上午，海南省“聚四方之才”招聘会在北京中关村国家自主创新示范区展示中心举行。招聘会进行了现场人
才洽谈。现场设置了公务员（选调生）、人才和事业单位等3个政策咨询区，设置100多家企业、事业单位展位，应聘者与用人单位进
行了现场洽谈。招聘会吸引了大批人才前来应聘，现场人气火爆。 本报记者 宋国强 摄

➡ 首届海南岛国际
电影节明星云集。

本报记者 武威 摄

⬅ 中线高速公路之琼乐高速公路，
五指山连接线段互通立交桥景观。

本报记者 张杰 摄

①

④④

⑥

③

②

⑤⑤

⑦